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Abstrakt

Předmětem této bakalářské práce je analýza tvorby LATEXových dokumentů
v týmu a řešení odhalených problémů. Následující text popisuje fázi zkoumání,
návrh řešení a popis jeho implementace v podobě aplikace, pro kterou je po-
drobněji představeno uživatelské rozhraní, způsob distribuce mezi uživatele,
testování a vlastnosti použitých knihoven.

Klíčová slova LATEX, Git, verzování, kolaborace, přístupnost

Abstract

The thesis focuses on analysis of making LATEX documents in teams and solves
discovered difficulties. The following text describes the research phase, a plan
how to address the issues, implementation of an application, its user interface,
distribution channels, testing and features of some used libraries.

Keywords LATEX, Git, versioning, collaboration, accessibility
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Kapitola 1
Úvod

Častým scénářem při tvorbě různých skript, vědeckých článků, informačních
podkladů, prezentací je spolupráce několika osob. V takových týmech je důle-
žitá komunikace mezi jednotlivými členy a sdílení aktuálního rozpracovaného
díla.

1.1 Hypotéza

K dispozici je spousta nástrojů, jejichž smyslem je tvorbu ve skupině usnadnit;
velké množství, různorodost, a v některých případech větší komplexita však
značně komplikuje jejich nasazení. Důsledkem je uchýlení se k více známým
a z podstaty primitivnějším řešením, například přeposílání rozdělané práce
přes e-mail nebo předávání podkladů přes externí uložiště a nedělání záloh
předešlých verzí. Tým tím ztrácí na efektivitě, což se může podepsat na kvalitě
díla a zbytečném protahování tvorby.

1.2 Terminologie

1.2.1 LATEX

Komplexní systém pro sazbu dokumentů, tj. zalamování textu do odstavců,
vkládání obrázků, seznamů, nadpisů, matematických vzorců, rozdělování do-
kumentu na jednotlivé stránky, ligatury, odsazení. . . [1]

1.2.2 Git

Verzovací systém s podporou více uživatelů a ukládáním projektu na vzdálený
server například v internetu.
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1. Úvod

1.2.3 Verzování

Sledování projektu s průběžným ukládání změn pro zpětné dohledání přida-
ných či odebraných řádků v textovém souboru, případně přidání či odebrání
binárního souboru.

1.2.4 Kolaborace

Spolupráce více osob na jednom projektu.

1.2.5 Přístupnost

Umožnění práce se složitějšími nástroji pro osoby s nedostatečnou znalostí
ovládání.

1.3 Struktura práce
Následující kapitoly se budou zabývat ověřením hypotézy pomocí uživatel-
ského průzkumu a analýzou existujících řešení, návrhem vlastního řešení s po-
žadavky a volbou prostředků pro jeho implementaci, podrobnějším rozbo-
rem tvorby uživatelského rozhraní, distribucí aplikace, testováním, poznatky
ohledně knihovny NodeGit, návrhy na další vývoj a závěrečným shrnutím.
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Kapitola 2
Průzkum

Po vymezení základní hypotézy byly provedy dva průzkumy. První se za-
měřením na vzorek možných uživatelů. Jeho cílem bylo ověřit, jestli problém
skutečně existuje a jaké jsou potenciální nároky na jeho řešení. Druhý prozkou-
mával již existující nástroje pro práci v týmu s LATEXem a jejich nedostatky.

2.1 Uživatelé
Formou osobních rozhovorů proběhly diskuze s pěti učiteli z ČVUT zaměřují-
cích se převážně na tvorbu materiálů s tématikou matematiky. Každá diskuze
byla zahájena stručným představením a dále otázkami, jaké materiály uči-
tel tvoří a za pomoci jakých nástrojů. Zbytek se odvíjel podle odpovědí na
tyto první dva dotazy. Volba respondentů vycházela z doporučení vedoucího
této bakalářské práce a z rohodnutí autora nebyli vyhledáváni další, protože
všechny odpovědi hypotézu problému podporovaly a zároveň byly dostatečně
různorodé. Následuje výčet poznatků od všech pěti respondentů z prosince
roku 2015.

2.1.1 Respondent A

• Ing. Daniel Dombek, Ph.D.

• Odborný asistent na katedře aplikované matematiky [2],

• píše zejména handouty pro předmět BI-ZDM1,

• práci se spoluautory sdílí přes fakultní GitLab2,

• poznámky a další komunikaci posílá přes e-mail,

• běžně pracuje sám či až se čtyřmi lidmi,
1https://edux.fit.cvut.cz/courses/BI-ZDM/start
2https://gitlab.fit.cvut.cz/
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2. Průzkum

• zálohuje, verzuje i práci, na které dělá jediný,

• se spolupracujími je domluvený, že nemění v jednu chvíli stejné soubory
kvůli vyvarování se možných kolizí,

• píše v TeXstudio3,

• sdílí pomocí nástroje TortoiseGit4 a pluginu5 pro Git do Total Comman-
deru,

• setkává se s problémem hromadění tabů, znaků pro odsazení, který je
pravděpodobně způsoben různou konfigurací editorů ostatních autorů,
kdy možná některý převádí mezery na začátku řádků pro přehledné od-
sazení zdrojového textu na neúměrný počet tabů,

• nevyhovují mu přebytečné neviditelné znaky na koncích řádků,

• v Gitu vytváří jeden commit za svou celodenní práci,

• má zájem sledovat historii o jeden commit zpět.

2.1.2 Respondent B

• Ing. Štěpán Starosta, Ph.D.

• Odborný asistent na katedře aplikované matematiky [2],

• sdílí kancelář s prvním respondentem, takže je přítomný u předchozího
rozhovoru a ve většině se na odpovědích shodne,

• zmiňuje konkurenci Overleaf6, ale není jejím aktivním uživatelem,

• občas řeší konflikty, když méně zkušený spoluautor v Gitu zapomene
před zahájením své práce stáhnout aktuální úpravy ostatních,

• také mimo Git komunikuje přes e-maily,

• píše v Sublime Text s pluginem GitGutter7,

• má spoustu pomocného kódu, který sdílí napříč různými projekty, ale
neví, jak ho efektivně vždy přenášet,

• rád používá pro zvýraznění změn Latexdiff8,
3http://www.texstudio.org/
4https://tortoisegit.org/
5https://github.com/Darthholi/WDX_GitCommander
6https://www.overleaf.com/
7https://github.com/jisaacks/GitGutter
8https://www.ctan.org/pkg/latexdiff
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2.1. Uživatelé

• chtěl by nějak do LATEXu dostat poznámky z Gitu například o aktuální
revizi, aby získal lepší přehled o již vytištěných verzích a mohl je snadno
zpětně spárovat s historií commitů.

2.1.3 Respondent C

• Mgr. Michal Kupsa, Ph.D.

• Odborný asistent na katedře aplikované matematiky [2],

• píše články o deseti až dvaceti stranách,

• zkušenosti má s verzovacím nástrojem Git a SVN,

• pracuje v Emacs9,

• s týmem také komunikuje přes e-mail,

• ve správci úkolů (issue tracker) na GitLabu mu chybí zobrazování vzorců,
protože GitLab je neumí příliš dobře,

• možnost přehledu historie vnímá jako pozitivum.

2.1.4 Respondent D

• Ing. Daniel Vašata, Ph.D.

• Odborný asistent na katedře aplikované matematiky [2],

• píše v Sublime Text s pluginem LaTeXTools10,

• má zkušenost s Gitem a SVN,

• pro pohodlnější práci s Gitem používá SmartGit11,

• commity vytváří na konci dne, což mu vychází na větší logickou část,

• zajímá ho historie na úrovni jednotlivých souborů,

• je zaujatý nástrojem Latexdiff.

9https://www.gnu.org/software/emacs/
10https://github.com/SublimeText/LaTeXTools
11http://www.syntevo.com/smartgit/
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2. Průzkum

2.1.5 Respondent E

• RNDr. Ondřej Suchý, Ph.D.

• Odborný asistent na katedře teoretické informatiky [3],

• tvoří prezentace, píše články, úlohy pro středoškoláky,

• účastní se v týmech do sedmi lidí,

• výjimkou je tým na tvorbu úloh pro středoškoláky, jenž se skládá z dva-
nácti lidí,

• práci sdílí výhradně přes SVN,

• s „významnějšími“ autory přes Dropbox12, avšak zde mu nevyhovuje
správa verzí,

• nasazení Gitu vidí jako zbytečnou komplikaci pro již zaběhnuté pro-
středí,

• navíc každý úkon je pro něj v Gitu dvakrát složitější než v SVN i kvůli
náročnějšímu řešení merge,

• komunikuje přes IRC či e-mail, který občas obohatí o diff export z SVN,

• v rozdílech mezi jednotlivými commity vyžaduje zvýraznění na úrovni
změněných slov, standardní rozlišování pouze řádků je nedostatečné,


[…]

příslušného souboru. Není vyloučeno, že podobná selhání se mohou opakovat.

8.2.11 Ukázkový projekt

Pro rychlejší pochopení uživatelského rozhraní a možnost vyzkoušet si funkce
na projektu bez nutnosti vlastního účtu na některé ze služeb poskytujících
správu repozitářů by bylo užitečné po prvním spuštění Aplikace nabídnout

64https://github.com/Onset/FitGit/issues/56
65https://libgit2.github.com/
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uživatelovi ukázkový projekt, kde by si mohl vyzkoušet, jak s projektem pra-
covat či otestovat, jestli mu Aplikace vyhovuje.

8.3 Ostatní zlepšení

8.3.1 Verze pro macOS

Electron a NodeGit, jenž jsou základními stavebními kameny Aplikace, jsou
otevřeny pro široké spektrum operačních systémů, do kterého patří i macOS.
Vzhledem k tomu, že Aplikace není závislá na ničem, co by princip této do-
stupnosti nesdílelo, přímo se vybízí tuto platformu začlenit do automatického
procesu vytváření předpřipravených balíčků. Dokonce v některých fázích vý-
voje aplikace k této automatizaci docházelo, avšak kvůli některým odlišnos-
tem od ostatních systémů od toho bylo upuštěno kvůli příliš rychlým iteracím
při vývoji, kdy tím pádem bylo potřeba udržovat průběžnou integraci pro tři
systémy, což v době rapidního vývoje jevilo časově nevýhodné. Nyní je Apli-
kace v ustálenějším stavu a začlenění macOS by tedy nemělo způsobovat větší
komplikace.

8.3.2 A další

Předchozí body jsou pouze výňatkem těch pravděpodobně nejzásádnějších
změn a rozšíření, které by Aplikaci pomohly k úspěchu mezi možnými uživa-
teli. Podobných zlepšení je více a některé mohou teprve vyvstat po rozšíření
mezi více lídí. Mimo to se i stále vyvýjí prostředí, se kterým Aplikace pra-
cuje. Operační systémy, Git, Electron, NodeGit, GitHub, Bitbucket, GitLab
se stále posouvají kupředu, tudíž pro optimální fungování je potřeba s nimi
držet krok.
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Na základě analýzy problému kolaborace vznikla aplikace pro různé operační
systémy, jež si klade za cíl usnadnění práce v týmu zejména na projektech psa-
ných v LATEXu. Aplikace je spustitelná a otestovaná na cílených platformách.
Splňuje stanovené požadavky až na několik výjimek, které mohou způsobit
nepoužitelnost pro některé uživatele. Pro tyto problémy na základě zkoumání
byly navrženy způsoby jejich řešení, které je možné využít jako osnovu pro
další rozvoj.

Pro demostraci alespoň částečného fungování současného stavu aplikace
byla tato bakalářská práce psána s jeho pomocí. Výsledek je verzovaný ve
vlastním repozitáři66. Hlavní nedostatky se týkají autentizace uživatelů na
vzdálených serverech a chybějící průvodce rozhraním aplikace, který by vy-
světlil, jak ji používat.

Kromě implementace samotné a návrhů na rozšíření byl popsán i proces,
jenž ke vzniku aplikace vedl, počínaje formulací problému, rozhovory s cílovou
skupinou uživatelů, rozborem existujících řešení, volbou nástrojů pro alterna-
tivní řešení, návrhem uživatelského rozhraní, přípravou distribuce, testováním
a konče výčtem poznatků při práci s knihovnout NodeGit.

Tato práce měla zejména velký přínost pro jejího autora. Díky ní měl mož-
nost například prohloubit své znalosti JavaScriptu a Gitu, vyzkoušel si vytvo-
řit první desktopovou aplikaci a naučil se pracovat se službami pro průběžnou
integraci.

66https://github.com/Onset/git-latex-document
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CSS Cascading Style Sheets

HTML HyperText Markup Language

HTTPS Hypertext Transfer Protocol Secure

IRC Internet Relay Chat

SSH Secure Shell

UI User Interface

URL Uniform Resource Locator
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Příloha B
Obsah přiloženého DVD

FitGit.......................................zdrojové soubory aplikace
app................................................aplikační logika

actions.........................................akce pro Redux
components............................specifické komponenty UI
containers..............................obecné komponenty UI
languages.............................................překlady

cs.json........................................český překlad
en.json.....................................anglický překlad

reducers....................................reducery pro Redux
store................................nastavení uchovávání stavu
utils..........................................pomocné scripty
app.js..........................................vstupní bod UI
index.css..............................................styly UI
index.html ................................... schránka aplikace
index.js...........vstupní bod pro vykreslení okna se schránkou
package.json................................nastavení závislostí
routes.js ..................... rozdělení na jednotlivé obrazovky

.travis.yml ................................... nastavení Travis CI
appveyor.yml..................................nastavení Appveyor
package.json ..................................vstupní konfigurace
*............................................další pomocné soubory
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git-latex-document...............zdrojové soubory tohoto dokumentu
sections........................................jednotlivé kapitoly
.editorconfig .......................... nastavení jednotného stylu
.gitignore............nastavení ignorovaných souborů pro verzování
.travis.yml ............. nastavení nástroje pro průběžnou integraci
assignment.pdf ............................................ zadání
BP_Chalupa_Filip_2017.tex ..........vstupní soubor pro kompilaci
csn690.bst...................................konfigurace prostředí
cvut-logo-bw.pdf.......................................logo školy
FITthesis.cls................................konfigurace prostředí
iso690.bst...................................konfigurace prostředí
mybibliographyfile.bib..............................zdroje citací
README.md.......................................čti mě pro GitHub

build............předpřipravené balíčky s aplikací pro Windows a Linux
FitGit-linux-v1.0.4...........................varianta pro Linux
FitGit-windows-v1.0.4......................varianta pro Windows

BP_Chalupa_Filip_2017.pdf .......................... tento dokument
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