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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání vyžaduje seznámení s postupy při kolaborativní tvorbě odborných textů včetně komunikace se skutečnými autory
takových textů, dále nastudování verzovacího systému Git. Dále je třeba analýza, návrh a implementace multiplatformního
řešení pro Git a LaTeX.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno ve všech bodech.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah práce je přiměřený. Výhradu mám k velikosti obrázků, zejména snímků obrazovky prvků Material-UI - sekce 4.1.
Obrázky a vlastně celá tato sekce mají nízkou informační hodnotu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

68 (D)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce působí lehce rozporuplným dojmem. Na jednu stranu student vytvořil něco užitečného, co je svým rozsahem
přiměřené bakalářské práci. Ještě lepšímu výsledku brání některá špatná rozhodnutí v průběhu práce, k nimž se student v
textu přiznává. V tomto ohledu je vzhledem k očekávaným (ne)zkušenostem bakalanta vše v pořádku. Na stranu druhou bych
v závěrečné práci oboru softwarové inženýrství očekával větší důraz na metodický přístup k analýze a návrhu, což mi v textu
práce chybí. Došlo ke sběru požadavků potenciálních uživatelů a jejich souhrnu do seznamu požadavků - ani tento krok není
"systematický" a některé požadavky uživatelů se tak "ztratily". Tím však analýza i návrh končí, zbytek práce je spíš popisem
výsledné implementace, k jaké student postupem "pokus-omyl" postupně došel - alespoň takovým dojmem text působí. Tím
ale neříkám, že text neobsahuje užitečné informace - naopak, lze se v něm inspirovat, jakými cestami se vydat či nevydat při
implementaci obdobného projektu, aspoň z hlediska použitých technologií. Část o testování je opět rozporuplná - dobře
popisuje metodiku, avšak naprosto chybí jakékoli výstupy a závěry, nikde nenajdeme, jak testování dopadlo, co bylo na
základě něj opraveno apod. Struktura a pojmenování kapitol, stejně jako jejich seřazení, dávají jen málo smysl.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 79 (C)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Po formální stránce text nijak nevybočuje z průměru. Vytkl bych velikost obrázků, zejména snímků části obrazovky. Dále se v
práci vyskytují občasné (avšak ne příliš časté) gramatické chyby. Celkově text splňuje náležitosti závěrečné práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 75 (C)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Neobjevil jsem porušení autorské etiky ani pokus řešit již vyřešené problémy. Práce se zdroji je v pořádku. Student citoval
dvěma způsoby - odkaz na seznam použité literatury a odkaz (URL) v poznámce pod čarou. To není v bakalářských pracích
obvyklé, avšak považuji to za přednost. Seznam použité literatury není vytvořený v souladu s citační normou ani s běžnými
požadavky u závěrečných prací, týká se to především citací internetových zdrojů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

79 (C)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Aplikace mi byla předvedena studentem, spuštění po úspěšné kompilaci ze zdrojových kódů z elektronické přílohy se mi
nepodařilo. Aplikace působí hezkým a přehledným dojmem. Zadání splňuje, avšak očekával bych od ní víc. Při kolaborativní
práci by se hodila podpora větví (Git) - v textu je konstatováno, že není. Dále mi chybí větší podpora přímo LaTeXu
(uživatelsky snadné přidávání zdrojových souborů LaTeXu a naopak nepřidávání souborů dočasných).
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Práce samotná je využitelná jen omezeně a bylo by třeba ji rozšířit a dopracovat. Považuji ji za funkční prototyp a ukázku
cesty, jakou se v podobném projektu vydat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Nemám otázky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 70 (C)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce splňuje zadání. Analýza a návrh však nejsou zpracované dobře, chybí jakýkoli metodický postup. Rovněž chybí výstupy
a závěry z testování. Implementace svou funkčností odpovídá textu práce, avšak aplikace toho mohla "umět" více.

Podpis oponenta práce: